Itē idē Greg⁹. Sc̄is ap̄ls nobis tā ultra bella nō esse carnalitē pagenda: sed aīe certamina contra sp̄iales aduersarios p̄ceptū militie vtz militib⁹ xp̄i dicēs. Induite uos armaturā dei vt possitis stare aduersus insidias dyaboli Eph. 6.º. Itē Math. 26.º. Oīs qui acceperit gladiū gladio p̄bit. Ex his igitur videt manifeste p̄bari: q̄ tpe gr̄e oīno bellare sit prohibū. Itē q̄ oī tpe licitū sit bellare et p̄sequi probat. Nā sicut dicit beatus Jeron. sup illud ad Gal. 4.º. Is qui fm carnem nat⁹ fuerat p̄sequebat eū qui fm spiritum Qui fm carnē nat⁹ est p̄sequit spiritū. nūq̄ xō sp̄ialis carnalitē p̄sequit. Itē de mēbris ecclesie d̄r Math. 5.º. Beati qui p̄secutionē patiūt p̄ iusticiā. Cū q̄ iustoz sit p̄secutionē pati. nō facere. Relinquit q̄ p̄sequi malos erit illicitū. Itē p̄ceptū innocentie est de legē n̄li oīetū sub illo p̄cepto. quod alio oderis tibi fieri: vbi ne aliqui alii facias. Tho. 4.º. Cū ergo p̄secutione et bello corpali et sp̄iali nocēat: contra p̄ceptū innocentie erit bellare vel p̄sequi. 2.º Bellare iuste fm legem diuinā est licitū. Et etiā in p̄cepto regibus et p̄ncipibus terre fm qd dicit Aug⁹ ad Bonifaciū comitē sup illū locū psal. Et nūc reges intelligi. erit. qui iudic. ter. seruire

no in timore. quō g^o reges fuit in timo-
re: nisi ea que con deū iusta sunt religiosa
seueritate p^ohibedo atq; plectedo. alr em ser-
uit qd hō est. alr quia rex ē. qd enī hō est fuit
viuedo fidelis. quia rex est fm legē iusticie
pugnado virilis. In iuste xō bellare illicitū ē
et p^ohibitū fm qd ondit in Baruch. 3. vbi
dic de gigantibus q ab initio fuerit statura
magna sciētes bellū nō hos elegit dñs. neq;
viā discipline inuenerūt p^opterea pierunt.

Nōndū aut ad hoc ut discernas q bellū
iustū sit uel iniustū. anctem. affectum. inten-
tōz. oditōz. meritū. et cāz. Affect^o et auctas
debet considerari i psona indicētis bellū. Con-
ditio et intentio in psona pagentis bellum.

Meritū in psona sustinentis bellū. Cā in p-
sona p q agit bellū. Dicēd g^o. q ad h q
sit iustū bellū requirē q psona indicēs bellū
beat iustū affectū et auctem iustā. Iustum
ē affectū ut dicit Aug^o ad bonifaciū comitē
Esto bellado pacific^o ut eos quos expugnaf
ad pacis utilitatē vincēdo pducas. Beati. n.
pacifici qd filii dei uocabunt. Math. 5.

Itē idem Aug^o tra manicheos. Nocent
di cupiditas. vlciscendi crudelitas. i placabil
anim^o. feritas rebelladi. libido dominandi.
hec sunt et si qua filia: que in bellis iure cul-
panē. Iustā xō auctem hoc est ordinataz
fm qd ondit Aug^o tra Manicheos. Deo
sine aliq alio lēimo impio iubere gerere ipa
bella suscipiūt a bonis. cum in eo rex hu-
manaz ordine inuentū. ut eos uel iubere ali-
quid tale uel i talib^o obedire iuste ipse ordo
ostingit. et post subdit. Ordo ille nālis mor-
taliū paci accomodat^o hoc posat ut suscipi-
endi belli auctas atq; osiliūz penes pncipes
sit. Itē in psona pagentis bellū: duo req-
tunt^o: debita intentio. et debita oditio. Debi-
ta intentio fm qd dicit Aug^o de verbis dñi
Militare nō est delictū; s^o militare p^o p^oda
peccū est. nec rē publicā agere criminofū est
s^o ut diuitias augeas vānabile ē. Itē de-
bita oditio ut nō sit psona clericalis. Unde
canon 30b. pape. 23. q. 8. Seculare militiā ex-
ercere: et tenā defendē. de plis tractare et d
armis terrene ptāris est. Itē in eodē dic
canon scilicet Helden. Quicūq; ex clero vidē-
tur esse arma militaria nō sumāt: qd nō pnt
fil deo et seculo militare. Itē in psona dē
quā agit bellū considerand est meritū iustum
ut. si iuste meruerit ipugnari uel psecutionez
pati. Un Aug^o ad Bonifacium comitē. Est

psecutio iniusta quā faciūt impi eccleie xpi

Ista nāq; beata est que psecutōz patitur
ppter iusticiam. illi xō miseri qui psecutōz
patunt^o ppter iniusticiā. p inde ista psequē
diligendo: illi seuiēdo: ista ut corrigat: illi ut
euerāt. Itē idē Aug^o sup psalm. duo ista
noīa cū vicimus hō peccator: utiq; nō fru-
stra vicē: qd peccator est corripit: qd hō mi-
serē: nec oīo liberabis hominē nisi psecutus
fueris peccatorē. Itē in psona illi^o p quo
pugnaf attendenda est iusta cā: que est sub-
leuatio bonoz: cohercio maloz: pax omniūz
Un Aug^o de diuersis ecclesie obseruatōib^o
apud xos dei cultores etiā bella illa pacata
sunt que nō cupiditate aut crudelitate: sed
pacis studio gerūt ut mali coherceat^o et bo-
ni subleuet^o. Ad illud qd scdo obicit q
bella carnalia discipulis xpi tradūt legēda
solū p^o bella spūalia que designāt vdm. q
discipulos xpi appellat nō generalr xpianos
sed viros ecclesiasticos quib^o interdicta sūt
bella et arma. Un beat^o Ambro^o tra impa-
toris edictū dic. Aduersus milites gothos
lacrimę mee mea arma sunt. Talia enī sunt
munimēta sacerdotis: alr nec debeo nec pos-
sum resistere. Ad tertiu qd obit q a iū-
v^o. pacē meā do uobis. vdm q bellūz iustū
non repugnat paci: imo finē habet pacē. vñ
Aug^o ad Bonifac. Bellū v^o esse necessitatē
ut liberet de^o a necessitate et oseruit in pa-
ce. Nō enī pax querit^o ut bellūz exerceat^o sed
bellūz gerit^o ut pax acquirat^o. Ad quartū
qd dicit Greg^o. q bella vltimus nō sunt car-
nalit^o pagenda: intelligendū est sicut p^o ab
ecclesiasticis psonis quib^o in ueteri testō li-
cebat pugnare: nō h^o aut in nouo. Ad qntū
qd obicit qui accepit gladiū gladio gubit
Rūdet Aug^o. 2. li. dē Manicheos. Ille gla-
diū accepit: qui nulla supiori: ac lēima ptāte
uel iubēte uel occedente in sanguinē alterius
armat^o. Ad sextū qd dicit Zeno. quia spūal
nunq; psequit^o carnalē. Rūdet Aug^o et pēla-
gius papa. 23. q. 5. Nō uos hoīm uaniloq; re-
tardent dicentiū. quia psecutionē ecclesie fa-
ciat dū uel ea que comittunt^o repmit. uel a-
nimaz salutē requirit. Errāt d^o fabularozes
nō psequit^o nisi qui ad malū cogit. Qui uero
malūz factūz iā punit uel p^ohibetne fiat: nō
psequit^o iste sed diligit. Ad septimū nūz
Aug^o ad Bonifacium comitē. Si ecclesia xō
est ipa que psecutionē patit^o nō que fac^o q^o
ab aplo quā ecclesiaz sigbat sarrā qn psecutōz

faciebat ancille. Gen. 21. Liberā quippe ma-
trē celestē 3^o m. i. verā dei ecclesā in illa mu-
liere vicit esse figuratā. Gal. 4. que asuige-
bat ancillā. Si autē meli⁹ discutiamus magis
illa psequēbat Sarrā supbiēdo: q̄ Sarrā co-
hercēdo. illa vñe faciebat iniuriā. ista ipso-
nebat supbe disciplinā. Ad octauū q̄ dī-
cit bellū esse contra pceptū innocētie iterū mē-
dū est. Un̄ Aug⁹ in lib^o de ciui. dei. p̄tinet ad
innocētis officiū: nō solū nemini malū ifer-
re: vtz etiam cohibere a peccato uel p̄ni e-
pccm: vt delinquēs corrigat exp̄mēto: aut
aliu terreat. Ad primū x̄o q̄ obiectebat
q̄ ois cā belli p̄hibita est: q̄a p̄hibita ē vin-
dicta inferēda et iniuria p̄ulsanda. iaz ex su-
perio: iō⁹ p̄ r̄iō. Nā vindicta inferēda nō
est p̄hibita nisi p̄uate p̄one: et ex libidine vi-
dicte. sed iudici p̄cipit inferēda ex zelo iusti-
cie. Un̄ Aug⁹ sup Yos. 7. dicit. Si ea q̄ de-
uehemēter offendit insequi uel viciatū vif-
ferimus. ad trascēdū diuinitatē p̄uocam⁹
patientiā. Nōne Achor fili⁹ zare p̄uenit mā-
datū dñi et sup oēm pplm isrl ira eius inca-
buit. et ille erat vnus hō. atq̄ vñā solus pe-
tūisset in scelere suo. Sili mo iniuria p̄pulsā
da in pcepto est ei qui vtilit p̄t eā p̄pelle
ab alio. Un̄ btūs Ambro⁹ p̄mo li^o de offici.
Qui nō repellit a socio iniuriam si p̄t. tam
est in vicio q̄ ille qui facit. Un̄ scs Moyses
Cū vidisset hebreu ab egyptio excipientem
iniuriā Exo. 2. defendit ita ut egyptiū p̄-
stemeret. Salomon quoq̄ ait. Erue eū q̄ vu-
cū ad mortē. sed illud vltimū dubitatōz bēt
que determinabit infra q̄ōe de illo pcepto
euāgelit. dico vobis nō resistere malo.

Consequenter queri-

tur de circūstantiis bellādi. et hoc quantum
ad quatuor: q̄tum ad pceptū bellādi. q̄tum ad
p̄sonā bellantis: q̄tum ad r̄p̄e belli: q̄tum ad mo-
dū bellādi. Querit vtz sacrileg legib⁹ indi-
centibus et inbētibus bellū teneat subcēti
milites obedire. q̄ nō vñ. nam non tenemur
obedire nisi p̄ati ordinate a dō. S; potestas
malignantiū nō est ordinata a deo uel sub
deo posito q̄ affectu cupiditatis bellū mo-
ueat. g^o nō est ei obediendū. quia sic vñ apls
i3. Ro. Ois aia p̄atib⁹ sublimiorib⁹ sōdita
lit. Nō enī est p̄as nisi a deo: que aut a deo
sunt ordinata sūt. Itē nō est obediendū
iudicēti bellū nisi i bello iusto. sed nō ē bellū
iustū: sic p̄ ex p̄dictis: ubi ē affect⁹ iustus.

Si g^o sit in p̄ncipe affect⁹ cupiditatis uel affe-
ctū dñandi uel affect⁹ vifciscēdi nō erit ei parē
dū. Cōn. Ois aia p̄atib⁹ sublimiorib⁹
sōdita sit. i3. Ro. Qd̄ itelligit nō solū de bo-
nis p̄ncipib⁹ sed etiā de malis. Un̄ i Pe. 2.
Serui sōditi estote in oī timore dñi nō so-
lum bonis et modestis sed etiā vifcolis.

Itē in eodē dicit Petrus subiecti estote
oī humane creature p̄pter deū sine regi. q̄.
p̄cellēti sine vucib⁹ rap̄ ab eo missis. sed nō
veterinat hic q̄ sit obediendū bono potius
q̄ malo. Itē sacrilegi p̄ncipes et affectu
corrupti sunt ministri dei. vt eis cōpetat q̄d
dicit apls Ro. 13. Ministri dei sunt in hoc
i p̄m s̄uientes. Un̄ Iero⁹ sup Jobelē. Nō so-
lu; hōies ministri di sunt et vitozes ire dei
his qui malū opant. Un̄ Ro. 13. Nō sine cā
gladiū portat. dei enī mīster est sed et s̄erie
fortitudines. R^o fm Aug⁹ contra Manich.
Iust⁹ si i b̄ rege hōie sacrilego militet recte
p̄t illo iubēte bellare. si vice pacis ord̄ nem
ruans: q̄d sibi iubet. uel nō esse contra dei p̄ce-
ptū certū est. uel utq̄ sit certū nō est. Ad
illud g^o q̄d p̄mo obicit. q̄ p̄as sacrilegi p̄-
ncipis inuicēti bellum ex cupiditate non
est ordinata a deo uel sub deo. vñm q̄ ē or-
do p̄atis q̄tum ad auctēz: et hoc mō ordina-
ta est: et quātum ad executionē: et hoc dupl^r
uel q̄tum ad effectū executionis. et h̄ modo
inordinata est. vel q̄tum ad effectū executōis
et hoc mō ordinata est vñm iubet q̄d licitū
ē et contra dei pceptū nō ē. Affectus autēz
iordinat⁹ executionis p̄atis nō tollit ordi-
nē p̄atis q̄ sit ei parendū. Un̄ Aug⁹ contra
Manicheu. Si humana cupiditate bellū ge-
ritur supple a p̄ncipe nō nocet sc̄s. i. sōditis
in quos nō h; quisq̄ p̄atem nisi desup datā
nō. n. est p̄as nisi a deo sine sinēte sine iubē-
te. Ad scdm vñ. q̄ in p̄dicto cāu bellam
iustum est ex p̄te impantiis. sed iustū bellū
est ex p̄te militis obedientis. Un̄ Aug⁹ contra
manicheū i p̄dicto cāu loquēs vñ. Reū fac
regē iniquitas impandi. Innocētē aut mili-
tē ostendit ordo seruiendū.

Queritur postea de

p̄sona bellant. vtz epi et ecclesiastice p̄sōe
possint arma mouere. Nā can on Nico. pape
prohibet epos sc̄ari milicia occupā. nec de
piratas p̄mittit eos accedē ad pugnā. 23. q. 8
Itē vñ clericos sc̄iliū toletanū et sc̄iliū
meidense p̄hibent arma sumere. Cōn. sic

de in eadē cā. q. s. btūs Gregori⁹ ciuib⁹ Tu-
 scie vt contra Longobardos arma para-
 rent mādauit: et militantib⁹ stipendia decre-
 uit. Itē Leo papa aduersus saracenos vr-
 bē egredif ut eos pcul a litto: carceat et po-
 pulu armatū cgregat. Ad hoc distiguit
 Svaria⁹ q. sunt quidā cpi leuitica solū por-
 tione cgenti. qui pnt dicere. vñs ps hēditat
 mee. his enī nihil est cōe cū pncipib⁹ seculi
 talib⁹ nulli actio relinquit militie secularis
 ga de decimis et pmitiis viuētes in omī re-
 gno a terrenis exactionib⁹ liberi sunt. ita vt
 dicere valeāt. uenit pnceps mūdi b⁹: et i me
 nō h; quicq; Jo. 14. Alii sunt qui nō sūt
 cgenti decimis et pncipib⁹. p dīa villas et ca-
 stella et cinitates possident ex qbus debent
 tributa et obsequiū militare. quib⁹ a dño dī
 Mat. 22. Reddite q sunt Cesaris cesari
 et q sunt dei deo. quibus ap. l. dīc Ro. 13.
 Reddite oibus debita. cui tributū: tributū
 cui uectigal: uectigal. Sed cōi est expsse
 qd dī Petro Mat. 26. Cōuerte gladiū
 tuū in uaginā. oīs qui gladiū accepit gladio
 pbit. ac si apte diceret. Dacten⁹ tibi tuisq;
 pcessorib⁹ inimicos dei corpali gladio licuit
 psequi. deinceps in exemplū patietie. gladiū
 in uaginā cōuerte. Ex quo relinquit q nulli
 epō h; materialē gladiū seu arma sumē ad
 bellandū. Itē dīc btūs Ambrosi⁹. q ar-
 ma epōz sūt lacrimę et orōnes. Preterea
 vñ. fm distinctionē btī Bernardi ad Eu-
 geniū. Q est mouere arma: siue accipe malē
 gladiū manu. iussu. nutu. manu a milite. ius-
 su a pncipe. nutu ab epō seu sacerdote. hoc
 est qd dīc Bern. ad Euge. Qui materialem
 gladiū tuū negat. nō satis mibi vī attendē
 uerbū dñi dicēris. Cōuerte gladiū tuū in ua-
 ginā. tuis g⁹ et ipe tuo forsitan nutu: et si nī
 manu euaginand⁹. Unī dicentib⁹ ap. l. Ecce
 vñ gladiū. Rndit vñs satis est. Luc. 22.
 vterq; ergo gladius ecclesie est mālis et spi-
 ritualis. sed is quidem p ecclesia. ille xō ab
 ecclesia exercend⁹. ille sacerdotis. hic militē ma-
 nu. S; sane ad nutum sacerdotis: et iussum
 imperatoris.

Queritur postea an

et tpe possit bellū agi. Et vī q dieb⁹ solen-
 nib⁹ et festiuis illicitū sit bellare. propē pcepe
 pūi sabbati. de quo dī. Oē opus seruile nō
 facietis in eo. Eriā. 5. Deut. Nō facietis in eo
 quicq; opis. ergo cū bellare sit opus seruile

diebus festiuis nō erit licitū. Itē cū rep-
 bendit Ysa. 58. Q in dieb⁹ ieiunij repetunt
 debita et comittunt lites. vices in diebus ie-
 iunij oēs debitores uestros repetitis. ecce
 ad lites et cōtentiones ieiunatis et pcutitis
 pugno ipse. Ex quo vī q nō sit licitū in die-
 bus ieiunioz. vt qdragesimali tpe litigare
 uel pugnare. Cōi. 1. Danic. 2. Postq; in-
 terfecti sunt illi viri qui hēbant cōsciam pu-
 gnandi in dieb⁹ sabbatoz. salubrioz cōsilio
 cogitauerūt qui remāserāt dicētes. Si oēs
 fecerim⁹ sic fr̄es nostri et nī pugnauerim⁹ pro
 aiabus nostris et iustificati onib⁹ disperdet
 nos de terra et cogitauerūt dicētes. Oīs hō
 quicūq; uenerit ad nos in bello in die sab-
 batoz pugnemus aduersus eū. Itē ipse
 vñs mōstrat q necessitas facit licitū quod
 alias nō esset licitū: et sine peccō soluit sabb.
 in cā necessitatis. Mat. 12. Mōne legistis
 quid fecit Dauid qn esurit et panes p pōis
 comedit. quos nō licebat eos comedē et ib-
 dit quis ex uobis homo hñs ouē et cecide-
 rit sabbato in foucānōne leuabit eā. quāto
 magis melior est hō oue: itaq; h; sabbatis be-
 nefacere. R⁹ diebus qui deputati sūt ua-
 cationi diuine sine necessitate urgente illicitū
 est pugnare. necessitate xō cogente fit li-
 citum. et hoc est qd dīc canon Nicolai pape.
 ad cōsulta. bulgaroz. 23. q. 8. Si nulla urget
 necessitas nō solū quadragesimali tpe: s; etiā
 oī tpe est a plūis abstinentiū. si aut incurabil
 urget ipotunitas. nec qdragesimali tpe pro
 defensione tā suā q patrie seu legū paterna-
 rū belloz est pcul dubio pppationi parcendū
 ne uidel; deū tēptare videat hō si h; qd faci-
 at et sue ac illoz saluti cōsulere nō pcurat et
 scē religionis detrimētū nō pūacet.

Ultimo queritur de
 pugnādi utz requirat in bello iusto exclu-
 sio fraudis. qd vī p illā legē Deut. 16. Iuste
 qd iustū ē exeqris. g⁹ iustū bellū pagendū
 est iuste g⁹ et sine fraude. Itē dicit Aug⁹
 ad Bonifa. q. fides hosti funda est. cō quē
 bellū gerit. sed fidelitas excludit fraudes.

Cōi. Aug⁹ sup Josue. 8. Dñs de⁹ noster
 iubet ad 3hm uane vt cōstruat sibi retrofū
 insidias. i. insidiantes bellatores ad insidian-
 dū hostib⁹. hinc admonemur hoc nō iniuste
 fieri ab his qui iustū bellū gerūt. Qd cōcedē
 dū est. Ad pmiū g⁹ qd obiē vñ. q in iusto
 bello pugnare fraude hoc est p insidias non

est pugnare iniuste sed pugnare fraude. hoc est aō fraudulēto. i. amore iniquitatis ē iniuste pugnare. Et hoc est qd dicit Aug^o in q^ostionib^o sup Jos. 8^o. Iust^o cui bellare fas est cū iustū bellū suscepit. vtz agte pugnet: an ex inidiū nihil ad iusticiā inter est. Iusta āt bella diffiniri solēt: que vlciscūf iniurias. sed sine dubio iustū bellū est qd de^o impar. qui nouit quid cuiq^o fieri deat in quo bello ductor exercit^o uel ipse ppls nō tā auctor belli q̄ minister iudicand^o est. Ad scdm vero dō. q̄ fides hosti suanda est q̄ pmittitur et hoc est qd dicit Aug^o. Unde ois frans cōmissionem factam hosti illicita est.

Consequenter est in

quirere de exercitio belloz in tyrociniis. vtz sit licitū. qd v^o. Nā bellicū exercitiū de ordine dei relictū est et concessum filiis israel iudici. 3^o. De sunt gentes q̄s dñs dereligit vt erudiret in eis israelē. et oēs qui nō nouerāt bella chananeoz et postea viscerent filii isrl certare cū hostib^o et h^ore consuetudinem plādi. 4^o illis quib^o fas est bellare ut militib^o. bellicū exercitiū licitū erit. Itē si aliq^o actus bonus est et licit^o. Eruditio et exercitiū ad faciendū illū actū licita erit. Si 4^o bellare p fide uel pace suanda licitū est: disciplina belli ad eundē finē ordinata licita erit. Si 5^o miles aliq^o hac intentione vadat ad tyrociniū: vt adiscat artē et industriā bellicā ad pugnandū pro fide uel pace cū necesse fuerit nō peccabit. Cōi. Ostentatio viriū peccatū est. S; exercitiū tyrocinoz fit ad ostentatiōz viriū. ergo illicitū et peccatū est. Itē lex tyrocinoz est illa quaz mali h^oit. i. Sap. Sit fortitudo nostra lex iusticie ut fortioz spoliēt debilitatē. sed hoc iniustū est. Itē exercentes tyrocinia excoicant ab ecclesia. S; ecclesia nō infert talē penā nisi pro peccō mortali. ergo peccatū mortale est. R^o fm d^osdaz Cū tale exercitiū fit ad ostentatiōz et viscermē vite exercitantiū uergens simplr illicitū est: et quicqd ex tali exercitio sequit vt vulneratio uel interfectio sunt talē se exercitātib^o ipuranda. et qd concessū est filiis isrl nō cecidit eis nisi urgente necessitate. nec cō se iniuicē: sed cōtra illos quos debebāt expugnare. sc. cananeos. Ad illud xō qd obicit dicerēt q̄ adiscere artē bellicā illicito mō: et cū discrimine salutis: ex quacūq; intentione illicitū est. cum debito xō n. d. et sine p^oculo

salutis licitū erit. sed hō est in tyrociniis.

Aliis xō v^o distinguendū q̄ exercitiū tyrociniū pōt fieri cū moderamē ostentus qui ad inuicē est absq; discrimine salutis: si adhibet diligentia debita cautele et in pparatione: et in executione: et tūc distinguendū: quia aut tale exercitiū fit ad ostentatiōz robotis et potētie: seu vane glorie: uel questū auaritie et tūc simplr illicitū est. uel fit ppter expientia p^orie fortitudinis et vsus armoz et bellice industrie vt habebat ydoneitas bellandi p fide et pace ecclesie. et hoc mō tale exercitiū licitū est. Si xō tale exercitiū ageret sine p dicto moderamine et diligētia cautele illicitū est. quia hoc est discrimini se cōmittere

Ad illud xō qd obicit de lege tyrociniū dicit pōt. q̄ si acquisitio spoliū fit ex cupiditate uel auaritia manifeste est iniusta. S; si fit nō ex auaritia. sed ex ipa cōuentione pposita. ut ille qui capis amittat spolia: eū ex tali cōuentione oēs iudicant ad paria nō est iusta: nec fm illā legē ii. quoz quib^o fortitudo est lex iusticie. Ad illud xō qd obicit: q̄ ecclesia excoicat tales. dō. est q̄ falsū est excoipribus famis et necessitatib^o ecclesie. cū s; necesse h; pugnare cōt hēricos ul paganos his t^opibus excoicant quia nocēt saluti publice uel impediūt cōe bonū ecclesie: negat tñ morientib^o in tyrociniis ab ecclesia sepultura ad terrōz tyronatiū. ne. s; sic vires experiant ut aliquis incurat mortem uel mortis periculum.

Merēduz est cō

sequēt de legibus occisionis et q̄nis sup disputatū sit. An occisio hōis sit licita: et quis sit occidend^o. et cui licitū sit occidere. Et hoc inq̄sitione de illo pcepto decalogi. tñ ad maioris legis x̄itat inquirenda sūt tria. P^o an pena mortis sit hominē inferenda. 2^o de generib^o mortis s; legē inferendis. Tertio de cāis mortis fm iudicium legis.

Quod mors malefi

cis sit inferenda sic dicit lex Exo. 22^o. Maleficos nō parieris uinere multipl^o pbaf. P^o sic. Si n. de iusticia leuiores pene inferende sunt alicui p culpa aliqua. cum ipse p eas nō dū corrigat s; addat pterite culpe otumaciā manifestū est cū otumaciā sit graue peccū q̄ merito otumacie deb; crescere pena. aut

otumacia remanere ipunita: nō pōt autē de
 iure otumacia remanere ipunita. q̄a igif cre
 scere pōt q̄tūlibet otumacia: cresce pōt de
 iure quātūlibet et pena. Quare necesse est vt
 ipa uel sit mors corpalis uel equalis illi. cūz
 mors corpāl nō sit pena ifinita. Per hāc
 autē viā a leuibus flagellis ueniet ad graua
 et a grauib⁹ ad vulnera. ab illis ad tormenta
 a tormentis ad ipam mortē p silia otumacie
 cremēta. Itē cū pportionales sint culpe et
 pene illis debite. Si g⁹ alicui culpe debeat
 flagellatio: maiori culpe duplo maior flagel
 latio: et decuple decuplo maior: et cētuple cē
 tuplo maior: et tāta pōt esse flagellatio q̄ in
 ducet mortē. Sequit̄ ergo de necessitate q̄
 mors corpalis p aliq̄ culpa possit infligi.
 Itē si alicui culpe debet mutilatio: q̄d etiaz
 uez est. sic dicit lex Dei. 25. De muliere que
 apprehendit uerenda uiri: q̄ abscindat ma
 nus. Et lex rationis. Deut. 19. Oculū p oculo
 manū pro manu. Arguit sic. Certa est cō
 paratio mortis totius corpis ad oculū et ad
 quōlibet mēbrū. Sic certa est cōparatio mortis
 totius corpis ad mortē oculi. Ponam⁹ igif
 p aliqua culpa debeat eruitio seu mors o
 culi. Si g⁹ mors oculi uel eruitio p tanta cul
 pa deat. Ergo p culpa duplo maiori debet
 eruitio duoz oculoꝝ. Et p̄ hoc mutilatio
 alicui⁹ mēbrū uel aliquoz mēbroꝝ equialē
 tiū duob⁹ ocul. et ita p augmētū culpe de ne
 cessitate iusticie pueniet ad aliquā culpā ita
 magnā p qua deat oīm mēbroꝝ mutilatio
 et mors. Itē esto q̄ aliq̄s occiderit hōiez
 iniuste. aut iuste est puniendus pena mortis
 aut pena minori. Si pena mortis: nō solum
 iustū licitū: sed etiā iustū est occidē occisorez
 Si pena minori g⁹ uel finito minori uel infi
 nito. sed ifinito minori nullū g⁹ opationis
 est id q̄d itulit ad id q̄d parit. Est igif ista
 iusticia quēadmodū si quis dānificasset aliū
 in millib⁹ marcar. et puniret in amissione u
 nius festuce: q̄d ridiculū est. Si x̄o finito mi
 nori. minori igif redimatur manus. et idē ē ac si
 dānificasset proximū in viginti marchis et
 ip̄e absolueret pro vna: q̄d iustissimum est
 Itē cū mors eterna infligenda sit p aliq̄
 culpa sicut d̄r in Apoc. 20. Judicātū est de
 singulis sm opa ipoz: et infern⁹ et mors n̄ illi
 sunt in stagnum ignis. hec est mors scda.
 Ergo multo fortius mors rpalis. Item
 mors corpalis: aut est pena maior omī culpa
 aut nō. Si maior oī culpa. ergo iniustū ē de

qui eā infligit p omestione fruct⁹ ligni scie
 boni et mali. Inult⁹ est x̄pus qui eā inferret
 anti x̄po. sic d̄r. 2. The. 2. Que om̄s Jhs in
 terficiet spū om̄s sui. Si x̄o n̄ est maior omī
 culpa iferenda: est g⁹ p aliqua culpa. Itē;
 Aug⁹ in s̄mone om̄s in mōte. Delias multos
 morte affectit p̄pria manu. et igne diuinitus
 ipetrato q̄ constat spū scō repletū. sic d̄r Luc.
 1. J̄p̄e p̄cedit ante illū in spū et x̄rute helye.
 d̄r de Jobe baptista et alii multi magni et
 diuini eodē spū cōsulēdo rebus hūanis non
 temere id fecerūt. Itē idē in eodē uerbis
 ap̄li Petri. Ananias et uxor ei⁹ sicut in acti
 bus ap̄loꝝ legimus examine ceciderūt.

Cōn obiciūt pueri heretici illud Math.
 5. Ego dico uobis nō resistere malo. sed illū
 intelligit de iniuria psonali vindicāda libi
 dine uictice. nō de iniuria dei uel ecclie vin
 dicanda zelo iusticie. de qua d̄r Ro. 13. Ubi
 loquit de p̄ncipe terreno. Nō sine eā gladiū
 portat. dei enī minister ē uidez in irā ei qui
 malū facit. Itē obiciūt illū Math. 13. q̄d
 d̄r de zizaniis nō eradicādis p prohibitionē
 saluatoris. qui p̄cipit vt sinant crescere ziza
 nia vsq̄ ad messem ne sil eradicet et triticūz

Ad q̄d r̄idēd q̄ manifestū ē illud nō p̄ce
 pisse saluatorez: nisi solū vt tritico parceret
 nō. n. uoluit p̄ci zizaniis sed tritico solū quia
 noluit p̄ci zizaniis in tritico detrimētum
 Ubi g⁹ crescūt zizania in detrimētū et suffo
 cationē tritici nullaten⁹ uoluit eis p̄ci. Cum
 g⁹ impii in subuersionē ppli dei crescūt nul
 latenus crescere sinēdi sunt. sed p mortē cor
 poralē eradicādi. Præterea nō simplr pro
 hibuit zizanoꝝ eradicationē: hoc est impio
 rū p̄ditionē. sed eradicationē generalē ubiā
 et suspectā n̄. s. de ābiguo iudicemus. sicut
 enī inē lolii et tritici nō discernit q̄dā est
 in herba ita et de errore alic⁹: dū de eo du
 biū est nō est temere iudicandū. sed qui pue
 nit ad messem ut certissime possit discerni
 inē tritici et lolii. tūc faciendū est q̄d dicit
 angelis. Colligite p̄mū zizania ad oburendū

Itē obiciūt qui occidūt: aut occidit ma
 los: aut bonos. Si bonos faciūt oītra illud p̄
 ceptū. Exo. 23. Innocentē et iustū nō occi
 des. Si occidūt malos sunt eis cā dānatio
 nis eterne: quia subtrahūt eis t̄pus p̄nē q̄d
 cecedit eis benignitas dei sic dicit Ap̄s. 2.
 Ro. An ignoras quā benignitas dei ad pe
 nitentiā te adducit. et xi. Sap. Discretis oīz
 quia oīa potes. et dissimulas peccata hominum

propter penam. Ad quod respondet beatus Augustinus in sermone vniuersali in morte. Magni et sancti viri qui optime sciebant mortem istam que animam dissoluit a corpore formidandam non esse secundum eorum animam; quod illam timerent, non nulla peccata morte punierunt quo et vitæ tribus timor utilis leuaret et illi qui puniebant non ipsa mors noceret, sed peccatum quod augeri possit si viuere diminuetur: nec temere illi quibus deus donauerat tale iudicium iudicabant. Quia sicut dicit Augustinus in primo de ciuitate dei. Non ipse occidit qui ministerium dedit iubenti sicut adminiculum gladius utenti: ideo nequaquam contra preceptum: quo dicitur non occides fecerunt, qui personam gerentes publice potestatis sunt; legem dei, hoc est iustissime rationis impio sceleratos morte punierunt. De hac materia satis innuencis disputatum super inquisitione de illo precepto non occides.

Postea inquiritur

de generibus occisionis. Quatuor autem genera occisionis determinantur in lege, lapidatio, suspensio, crematio, gladiatio. De lapidatione Exo. 19. et Leuit. 24. et Num. 15. et Deut. 22. De crematione, Leuit. 21. De suspensione in ligno, scilicet crucis, Deut. 21. De gladiatione Deut. 20. Querit igitur quare lex ista quatuor genera mortis elegit et non alia. Item ubi lex misericordiam spernit quod in noua lege malefici puniantur. Nam Deut. 21. ubi dicitur. Quando peccauerit homo quod morte plectendus est: et ad iudicatum morti appensus fuit in patibulo non permanebit cadaver eius in ligno sed eadem die sepelietur. Non ideo a iudice seculari secundum approbationem ecclesie seu non reprobationem precepti dicitur diu in patibulo remanere. Ex quo ubi lex mitius punire. Respondeo quatuor sunt conditiones pene que potissime sunt ad inductiuem timoris. Diuturnitas pene. Acritas pene. Ignominia pene. Irremediabilitas pene. Quia ergo in pena: quidam maxime timet diuturnitatem ideo lex ut timore a peccato cessarent instituit lapidationem. Vnde Leuit. 24. Qui blasphemauerit nomen domini morte moriatur: lapidibus obruet eum populi multitudo. Diuturnum enim genus martirii lapidatio est. Item quia in pena timet alii acritatem, ideo ipsa lex instituit cremationem. Leuit. 21. Sacerdotis filia si deprehensa fuerit in stupro flammis exuret. Crematio autem est genus martirii acerbissimum.

Item quia sunt alii qui timet in pena ignominiam seu vilitatem, ideo excogitauit lex suspen-

sionem in patibulo seu cruci affixio; quod est ignominiosissimum mortis genus. secundum quod dicitur lex Deut. 21. Maledictus a deo est qui pendit in ligno.

Item quia sunt alii qui timet in pena irremediabilitatem, ideo instituit lex gladiationem: ex qua consequitur passio irremediabilis de qua dicitur Deut. 20. Loquens de captione ciuitatis rebellantium. Percuties in ea omne quod est generis masculini in ore gladii. Sic facies civitatis ciuitatibus que a te percussæ sunt. et subdit. dicitur his autem ciuitatibus que dabo tibi nullum omnino permittes viuere. Et per hoc permissio ad primum.

Ad illud igitur quod obicit de lege suspensio: que obseruatur districti nunc quod tempore legis dicitur. quod hoc facit multitudo delinquentium: et pernititas consuetudinis maior, contra quam secundum diuersitates temporum necessaria est distinctio: severitas iudiciorum. Atten genus passionis patibuli multo grauior erat tempore legis, erat enim per distractionem membrorum et distensionem nervorum in quibus maxima passio doloris inest. et cum maiori passionis diuturnitate.

Postea queritur de

causis occisionis. Sciendum igitur quod lex puniebat morte: verba et facta. Verba triplex blasphemie contumelie calumnie. Blasphemie in deum, 4. Leuit. Qui blasphemauerit nomen domini morte morietur.

Contumelie in maledictione parentum, Exo. 22. Qui maledixerit patri suo vel matri morte morietur. Calumnie in mendaci accusatione reatus mortiferi in proximum, Deut. 19. Cum inuenerint iudices falsum testem dixisse contra fratrem suum mendaciter, reddet ei sic frater suo faciem cogitauit: et subdit. non misereberis ei. sed etiam per aia oculum per oculo re, exiges. Item facta puniunt multiplici morte, puniunt enim scelera dupliciter que committuntur deo: et que committuntur in proximum. Item scelera que committuntur in deum duobus modis: que committuntur per errorem: et per obedientiam. Per errorem ydolatriam in cultu diuine maiestatis, Exo. 22. Qui imolat diis preter domino soli occidet. Pseudo prophetam in contumeliam diuine dignitatis, Deut. 18. Prophetam qui arroganter deprauat uoluerit loqui in nomine meo: que ego non precepi illi, aut ex nomine alienorum deorum interfecerit. Et, 20. Leuit. Uir seu mulier in quibus phytone seu diuinationis spiritus fuerit morte morietur. Maleficia ut in operibus nigromantie que sunt in contumeliam diuine bonitatis, 22. Exo. Maleficos non patieris viuere. Item que committuntur

p inobediencia ut p̄nacione sabbati, nu
me. 15. De hoie colligente ligna die sabbati
vixit vna ad Moysē. Morte moriaf hō iste
lapidibus obruat cū oīs turba. Itē scilicet
q̄d p̄nif morte 7 cōmittit in p̄ximū duo
bus mōis cōtingit: uel p̄ inordinationē ira
scibilis: uel p̄ inordinationē occupiscibil. Per
inordinationē irascibilis cōmittit otumacia
in otēptū sup̄ioris. p̄cussio: 7 interfecio
ex motu ire 7 p̄turbatiōis. P̄nif igit̄ otu
macia morte duplr. uel que est inobediētia
respcū parentū. 21. Deu. Si genuerit homo
filiū otumacē 7 p̄ternū: qui nō audiat p̄ris
ac matris impius. 7 cohercēt obediēte otē
pserit apprehendent eū: 7 subdit. Lapidibus
obruet eū p̄ls 7 moriet. Uel q̄ ē inobediētia
respcū p̄ator. Deu. 17. Quis sup̄biterit no
lēs obediēte sacerdotis impio: 7 decreto iu
dicis moriet. Itē p̄cussio circa mortē pu
niebat morte duplr. Uno p̄pter magnitu
dinē reat̄ ex p̄te p̄cussi. ut si p̄cuterent parē
tes. Exo. 21. Qui p̄cusserit pat̄rē suū: aut ma
trē morte moriaf. Alio p̄pter magnitudinē
reat̄ ex p̄te p̄cussit. quia p̄cutit cū uolun
tate occidendi. Exo. 21. Qui p̄cussit hoīem
uolēs occidere cū morte moriaf. Itē occi
sio puniebat morte: cū p̄ industriā quis oc
cidebat. Exo. 21. Si quis p̄ industriā occi
dit p̄ximū ab altari meo euclēs eū: ut mori
af. Itē scelera cōmissa p̄ inordinationem
occupiscibilis puniebat duplr. Nā quedā
cōmittēbant p̄ inordinationē occupiscitē o
culor. quedā p̄ inordinationē occupie carnis
Per inordinatiōez occupie oculoꝝ puniebat
furtū homīis. Exo. 21. Qui furat̄ fuerit ho
minē 7 uēdiderit cūct̄ noxe morte moria
tur. Itē p̄ inordinationē occupie carnis pu
niebat̄ scelera multiplr. Fornicatio cōm̄stra
ta. Leuiti. 20. Qui coierit cū muliere in flu
xu mēstruo interficiēt̄ ābo. Adulteriū
20. Leui. Si mechat̄ quis fuerit cū uxore al
teri. moriaf mech̄ 7 adultera. Itē deut.
22. Stup̄z virginis que fornicata est in dō
patri. 22. deu. Si nō ē in puella inuēta x̄
ginitas: lapidib̄ obruēt eā 7 moriet qm̄ ne
phas fecit in 3̄rl ut fornicaret in dō patris
Sili mō 7 de puella desponsata que de
florat̄ est in ciuitate 7 n̄ declamauit. sic d̄r
ibidē Deu. 22. Sili mō de x̄gine filia sa
cerdotis si dephensa fuerit in stup̄o oburi
tar. Leui. 21. Itē incest̄ multiplex uel cū
nouerca sua. hoc est uxore patris: uel cū so